
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 12-05-2011 n. 87 

 

 

Oggetto: Scandicci Fiera 2011. Determinazioni. 

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Dodici (12) del mese di Maggio, alle ore 

15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Marco Pagani , Simona Bonafe’ , Andrea Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani  

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che ogni anno dal primo sabato antecedente il secondo giovedì di Ottobre fino 

alla domenica successiva si svolge la manifestazione fieristica denominata 

“Scandicci Fiera”; 

- che per l’anno 2011 tale manifestazione si svolgerà dal  8 al 16 Ottobre; 

- che la stessa ha carattere interprovinciale, è inserita nel calendario regionale 

delle manifestazioni fieristiche ed ha avuto, nell’anno 2010, oltre 300 espositori 

e circa 250.000 presenze di visitatori; 

 

Tenuto conto dell’ importanza dell’ intera manifestazione per la città;  

 

Rilevato  

- che la manifestazione  negli ult imi anni ha attratto un numero sempre 

maggiore di visitatori ed imprese partecipanti; 

 

- che si rit iene strategico per la riuscita della manifestazione la sua 

collocazione in prossimità del centro cittadino affinché possa esplicare i suoi 

effetti a sostegno delle attività commerciali; 

 

Constatato: 

- che la sua organizzazione è divenuta sempre più impegnativa a causa delle 

trasformazioni continue dell’area urbana che era in origine destinata alla 

realizzazione di questo evento; 

 

- che le attività e la movimentazione dei mezzi legata alla realizzazione del 

“Nuovo Centro” rende l’util izzo delle aree limitrofe al cantiere sempre più 

complesso; 

 

- che parte dell’area del Palazzetto dello Sport, che ospitava tradizionalmente 

lo spettacolo viaggiante, è stata consegnata per la realizzazione del Nuovo 

Centro;  

 

- che è imminente l’apertura dei nuovi cantieri per la realizzazione del Progetto 

PIUSS (Piano Integrato Urbano Sviluppo Sostenibile) progetto al quale la 

Regione Toscana ha destinato un importante contributo vincolato alla tempistica 

di realizzazione dell’ intervento; 

 

- che in considerazione di quanto sopra non è possibile vincolare la tempistica 

di realizzazione degli interventi di trasformazione dell’area alla tempistica di 

realizzazione della manifestazione fieristica; 

 



- che si rende necessario, quindi, individuare ogni anno nuove aree su cui 

realizzare la manifestazione; 

 

- che , per quanto sopra esposto, si renderà sicuramente necessario modificare 

il progetto di realizzazione della f iera nel periodo che va dalla presentazione del 

progetto preliminare alla presentazione del progetto definit ivo; 

 

- che l'art. 6 comma 8 D.L. 78/2010 impone limitazioni di spesa dell’80% 

rispetto alla spesa sostenuta nell’anno precedente per le manifestazioni 

f ieristiche; 

 

Dato atto: 

- della ridotta disponibilità di spesa rispetto all’anno precedente, della 

inderogabilità della realizzazione della manifestazione, che si ripete sul 

territorio comunale da oltre cento anni, tanto da essere ritenuta un evento 

imprescindibile nella vita e nella attività economica della città; 

 

- della diff icoltà di reperire ogni anno nuove aree su cui realizzare la 

manifestazione, tenuto conto della presenza dei cantieri e della diff icoltà di 

prevedere i tempi di realizzazione dei nuovi; 

 

-  che la minore disponibilità economica rende necessario interpretare in modo 

diverso la presenza nell’evento dell’Amministrazione Comunale, che rinuncia 

alla fornitura di tutt i i servizi e delle attività complementari alla manifestazione, 

limitandosi esclusivamente a contribuire in modo parziale alle spese per la 

realizzazione e gestione dell’evento; 

 

Confermato l' indirizzo già espresso negli anni precedenti da questa Giunta in 

merito alla individuazione delle aree nelle quali svolgere la manifestazione 

mantenendola all' interno della zona centrale in un perimetro così def inibile: Via 

dei Turri, Via 78 BTG Lupi di Toscana, Via Rialdoli, Via Ponte di Formicola, Via 

Sassetti, Via Cristoforo Colombo e Via San Bartolo in Tuto e Via Monti e con il 

possibile uso anche della limitrofa area sportiva e della Piazza Matteotti; 

 

Preso atto: 

- del percorso avviato dalla Dirigente del Settore Entrate e Promozione 

economica teso,  alla luce di quanto sopra esposto, ad affidare al soggetto 

gestore individuato a mezzo di gara per l’anno 2010, nel cui bando era già stato 

previsto il r innovo per l’anno 2011, la realizzazione della manifestazione a 

nuove condizioni economiche che tengano conto dell’applicazione del citato 

D.L. 78/2010; 

 



- della disponibilità di ATI Fiera Scandicci, soggetto aggiudicatario di Scandicci 

Fiera 2010, selezionato mediante gara pubblica nell’anno 2010, a realizzare e 

gestire Scandicci Fiera 2011 alle mutate condizioni economiche; 

 

- che anche per l’anno 2011 le aree nelle quali potrà essere possibile 

individuare gli spazi da destinare alla realizzazione di Scandicci Fiera saranno 

interessate dalla presenza della tramvia Scandicci – FI -SMN e che pertanto 

dovranno essere attuati gli opportuni accorgimenti e saranno necessarie 

valutazioni di natura tecnica che richiedono professionalità specif iche; 

 

Ritenuto pertanto opportuno e indispensabile individuare, già da questa fase i 

settori e gli uff ici interessati, per esperienze maturate e competenze possedute, 

a occuparsi dei vari aspetti legati all'aff idamento, alla realizzazione e gestione 

della manifestazione; 

 

Individuati gli stessi nel modo seguente, salvo ulteriori e successive 

specif icazioni: 

• Settore Entrate e Promozione Economica: Uff. Sviluppo Economico - 

individuazione del soggetto gestore e affidamento, redazione del 

programma e coordinamento generale di Scandicci Fiera;  organizzazione 

e coordinamento del Fierone degli ambulanti; 

• Settore Polizia Municipale – Individuazione delle aree su cui svolgere 

l’edizione 2011 di Scandicci Fiera; predisposizione dei piani di viabilità, 

controllo degli attraversamenti e coordinamento delle associazioni di 

protezione civile; collaborazione della Polizia Annonaria alla gestione del 

Fierone per quanto di competenza; 

• Settore Opere Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Ufficio 

Manutenzione: supporto tecnico per la verif ica sull' idoneità degli elaborati 

tecnici, progettuali e relativi alla sicurezza predisposti a cura 

dell'aff idatario;  

 

Visti:  

- i l Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  32 del 

23/03/2011; 

- la Legge Regionale n. 28/2005 e s.m.i.;  

- i l D.Lgs 267/2000; 

- i l parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento ai 

sensi e per gli effett i dell'art. 49, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime, 

 



DELIBERA 

 

1. Di stabilire che, per l’anno 2011, la manifestazione “Scandicci Fiera 2011” si 

terrà dal 8 al 16 Ottobre 2011. 

2. di condividere, per i motivi in premessa esposti, i l percorso avviato dalla 

Dirigente del Settore Entrate e Promozione economica al f ine 

dell'aff idamento al soggetto gestore, già individuato a mezzo di gara per 

l’anno 2010, nel cui bando era già stato previsto il r innovo per l’anno 2011, 

la progettazione, realizzazione e gestione della manifestazione alle nuove 

condizioni economiche, confermando che alla stessa ATI siano attribuit i 

l 'assolvimento di tutt i i compiti, procedure e prescrizioni in merito agli aspetti 

tecnici e alla sicurezza in fase di progettazione, realizzazione e gestione 

della manifestazione e l'assunzione delle relative responsabilità; 

3. di stabilire che con successivo atto saranno individuate le aree per la 

realizzazione della Fiera per l’anno 2011 da individuare all' interno della zona 

centrale in un perimetro così definibile:  Via dei Turri, Via 78 BTG Lupi di 

Toscana, Via Rialdoli, Via Ponte di Formicola, Via Sassetti, Via Cristoforo 

Colombo e Via San Bartolo in Tuto e Via Monti e con il possibile uso anche 

della limitrofa area sportiva e della Piazza Matteotti; 

4. di individuare, già da questa fase, i settori e gli uff ici interessati, per 

esperienze maturate e competenze possedute, a occuparsi dei vari aspetti 

legati all'aff idamento, alla realizzazione e gestione della manifestazione: 

• Settore Entrate e Promozione Economica: Uff. Sviluppo Economico - 

individuazione del soggetto gestore e affidamento, redazione del 

programma e coordinamento generale di Scandicci Fiera;  organizzazione 

e coordinamento del Fierone degli ambulanti; 

• Settore Polizia Municipale – Individuazione delle aree su cui svolgere 

l’edizione 2011 di Scandicci Fiera; predisposizione dei piani di viabilità, 

controllo degli attraversamenti e coordinamento delle associazioni di 

protezione civile; collaborazione della Polizia Annonaria alla gestione del 

Fierone per quanto di competenza; 

• Settore Opere Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Ufficio 

Manutenzione: supporto tecnico per la verif ica sull' idoneità degli elaborati 

tecnici, progettuali e relativi alla sicurezza predisposti a cura 

dell'aff idatario;  

 

5. Di dare atto che la dislocazione dei posteggi del “Fierone di Scandicci” del 

giorno 10 Ottobre 2011 sarà la stessa dell’anno 2008 approvata con Delibera 

di Giunta n. 150 del 9/9/2008.  

 

6. Di sopprimere, temporaneamente e limitatamente all’edizione 2011 del 

“Fierone di Scandicci” n. 56 posteggi, in quanto le relative concessioni 



decennali sono state revocate e per motivi di carenza di spazio, si reputa 

non opportuno procedere alla loro assegnazione mediante “Spunta”. 

 

7. Di riservarsi ulteriori att i necessari alla migliore definizione, organizzazione 

e svolgimento della manifestazione di cui trattasi. 

 

Quindi, 

 

Considerati i tempi ristretti per l’espletamento di tutte le procedure relative 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Simone Gheri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


